ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 08 ноября 2018 года 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Щадных Д.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального административного округа гор. Курска ФИО29, ФИО32, 

подсудимых ФИО33, ФИО34, 

их защитников-адвокатов Агаркова А.Л., Юшковой М.С., 

при секретарях Самофаловой А.О., Пашиной Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО33, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

ФИО34, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО34 совершила незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, ФИО34 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

ФИО33 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах:

Примерно в июле 2017 года, в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения, тем самым, для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом неустановленные лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «

<

адрес> Сан-Сан», а также решили использовать в данных целях избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14:00, у ФИО34, находящейся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, знающей принципы и методику работы «курьером-закладчиком» наркотических средств, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «

<

адрес>.net Сан-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №. При этом, ФИО34 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ запрещен.

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18:00, ФИО34, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, решила использовать имеющийся в ее пользовании мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo», при этом используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, с целью обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью 

<

адрес>@s.

<

адрес>», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 18:00 по 18:10, ФИО34, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся в ее пользовании мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo» с избирательным абонентским номером №, путем совершения аудиозвонка в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленными лицами, зарегистрированными с учетной записью «

<

адрес>», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №, в целях реализации своего корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, распределили между собой свои преступные роли, согласно которым указанные неустановленные лица, должны были, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «

<

адрес>-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №, сообщать ФИО34 на учетную запись последней с избирательным абонентским номером № адреса места нахождения «тайников-закладок» с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, после чего, ФИО34, должна была забирать из «тайников-закладок» оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить с целью последующего сбыта указанное наркотическое средство, как при себе, так и в помещениях, находящихся в его пользовании. Затем, ФИО34, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, должен был осуществлять на территории РФ «тайники-закладки» с наркотическими средствами, делать описание мест нахождения «тайников–закладок» на свой мобильный телефон, после чего, используя свой мобильный телефон сотовой связи марки «Lenovo» с избирательным абонентским номером № пересылать указанные сведения о местах «тайников-закладок» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «

<

адрес>.net Сан-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №, с целью последующего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, указанные неустановленные лица, во исполнение своей преступной роли, должны были перечислять на банковскую карту «Ставропольпромстройбанк» №, имеющейся в пользовании ФИО34, часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО34, в качестве вознаграждения последней за совершение преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно вознаграждение в сумме 400 рублей за один изготовленный «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07:59, ФИО34, зарегистрированная в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью с избирательным абонентским номером №, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, во исполнение совместного корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, а также согласно отведенной ей роли в данной группе, используя свой мобильный телефон сотовой связи марки «Lenovo», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получила на свою учетную запись с избирательным абонентским номером № от неустановленных лиц, использующих в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «№Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №, сообщение с описанием места нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), предназначенного для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, находящегося в неустановленном месте на территории ФИО23 

<

адрес>, которое необходимо было изъять из указанного тайника, тем самым, незаконно приобрести наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10:00, ФИО34, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно поручению указанных неустановленных лиц, прибыла в неустановленное место на территории ФИО23 

<

адрес>, где, примерно в 10:00, изъяла из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории ФИО23 

<

адрес>, «закладку» с веществом, поместив его в имеющуюся при ней рюкзак-сумку, тем самым, ФИО34 незаконно приобрела, находящееся в не менее чем в 59 свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, находящиеся в свою очередь в полимерном пакете, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 194,46 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:00 по 23:40, ФИО34, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию данных неустановленных лиц, незаконно храня при себе в рюкзаке-сумке в не менее чем в 59 свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, находящиеся в свою очередь в полимерном пакете, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 194,46 грамма, в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок», прибыла в имеющуюся в ее пользовании квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой, в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23:40, указанное вещество, находящееся в не менее чем в 59 свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, находящиеся в свою очередь в полимерном пакете, который находился в имеющейся при ней рюкзаке-сумке, для дальнейшего незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, положила на стол в кухне. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:00 по 08:10, ФИО34, находясь в кухонном помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на столе, достала из рюкзака-сумки указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 194,46 грамма, находящееся в не менее чем в 59 (пятидесяти девяти) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, находящиеся в свою очередь в полимерном пакете, часть которого, массой 1,04 грамма, пересыпала из одного полимерного свертка синего цвета в 1 (один) прозрачный бесцветный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, а оставшиеся не менее 58 (пятидесяти восьми) указанных свертков с веществом положив в полимерный пакет, перенесла в комнату, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, где положила указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 194,46 грамма, в шкаф, на четвертую полку снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, где стала его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:10, ФИО34 во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, в комнате, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, взяла из шкафа, с четвертой полки снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,97 грамма, находящееся в не менее чем в 1 (одном) свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, и с целью его дальнейшего незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, положила в имеющийся при ней рюкзак-сумку. Оставшуюся часть вещества общей массой не менее 191,49 грамма, находящегося в не менее чем в 57 (пятидесяти семи) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловина каждого из которых была обвязана нитью черного цвета, находящихся в свою очередь полимерном пакете, и в 1 (одном) прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой на горловине, ФИО34 оставила в шкафу, на четвертой полке снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который, в свою очередь, находится по правой стороне при входе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стала, таким образом, указанное вещество общей массой не менее 191,49 грамма, незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:10 по 12:05, ФИО34, имея при себе в рюкзаке-сумке, часть указанного вещества, общей массой не менее 2,97 грамма, находящееся в не менее чем в 1 (одном) свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указанию данных неустановленных лиц, незаконно храня его, таким образом, в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайника-закладки», прибыла на лестничную площадку 8 (восьмого) этажа 2 (второго) подъезда 

<

адрес>, где, примерно в 12:05, достала из имеющегося при ней рюкзака-сумки, и поместила в землю цветочного горшка желтого цвета, стоящего около лестничного проема, рядом с окном, 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, которые, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), в целом является наркотическим средством, общей массой 2,94 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 2,97 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества объекта).

После чего, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 12:10 по 12:13, находясь около 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, используя мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo», сделала описание места «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, описание которого сообщила путем отправки сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», используя свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в указанное программе с учетной записью «

<

адрес>-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09:15, у ФИО33, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств без назначения врача, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, в крупном размере. При этом ФИО33 было достоверно известно, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09:20, ФИО33 являющийся потребителем наркотических средств без назначения врача, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон сотовой связи «ZTE», принадлежащий ФИО24, имеющий избирательный абонентский номер №, и не ставя в известность последнюю о своих истинных намерениях использовать указанный мобильный телефон сотовой связи «ZTE» с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, позвонил неустановленным лицам, использующим мобильный телефон с абонентским избирательным номером №, и в ходе телефонного разговора, ФИО33 договорился с последними о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, и отнесенных к наркотическим средствам, за денежные средства в сумме 7000 рублей, при этом, согласно достигнутой договоренности денежные средства в сумме 7000 рублей ФИО33 должен был перевести в качестве оплаты за незаконно приобретаемое без цели сбыта наркотическое средство, через электронно-платежную систему информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на лицевой счет в системе «Visa-Qiwi-Wallet» №, после чего ФИО33 заберет наркотическое средство из «тайника-закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, адрес которого ему сообщат неустановленные лица после перевода денежных средств.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10:56, ФИО33, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью личного употребления, с помощью общедоступного платежного терминала, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО37, 

<

адрес>, перевел через электронно-платежную систему «Visa-Qiwi-Wallet» на лицевой счет «Qiwi-кошелька» №, используемого неустановленными лицами, имеющиеся у него денежные средства в сумме 7000 рублей в счет незаконного приобретаемого без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, и отнесенных к наркотическим средствам, массой 2,97 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12:35, продолжая реализовывать совместный с ФИО34 корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя неустановленные средства мобильной связи с абонентским избирательным номером №, убедившись в поступлении от ФИО33 денежных средств в размере 7000 рублей, в ходе телефонного разговора, сообщили ФИО33, который использовал мобильный телефон сотовой связи «ZTE» с избирательным абонентским номером №, принадлежащий ФИО24, будучи не осведомленной об истинных намерениях ФИО33 использования указанного мобильного телефон сотовой связи «ZTE» с целью незаконного приобретения последним без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (по факту предоставления ФИО24 указанного мобильного телефона в отношении ФИО24 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), место нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществленного ФИО34, а именно: в земле цветочного горшка желтого цвета, стоящего около лестничного проема, рядом с окном, на лестничной площадке 8 (восьмого) этажа подъезда № 

<

адрес>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12:45, ФИО33, прибыл на лестничную площадку 8 (восьмого) этажа 2 (второго) подъезда 

<

адрес>, к цветочному горшку желтого цвета, стоящего около лестничного проема, рядом с окном, где, из тайника, из земли указанного горшка, изъял предназначенную ему «закладку» с веществом, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, находящееся в 1 (одном) свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, которые, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), в целом является наркотическим средством, общей массой 2,94 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 2,97 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества объекта), которое положил в левый карман надетой не нем кофты, где стал его, таким образом, незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 12:55, ФИО33 находясь в автомобиле марки «Ситроен С4» красного цвета, регистрационный знак № припаркованном около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:20 по 14:00, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО33 на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана кофты, надетой на ФИО33 был изъят 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, которые, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), в целом является наркотическим средством, общей массой 2,94 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 2,97 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества объекта), которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес>Сан», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, незаконно сбыли ФИО33, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес>.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10:10, ФИО34 во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, в комнате, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, взяла из шкафа, с четвертой полки снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 9,99 грамма, находящееся в не менее чем в 3 (трех) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, и с целью его дальнейшего незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, положила в имеющийся при ней рюкзак-сумку. Оставшуюся часть вещества общей массой 181,5 грамма, находящегося в не менее чем в 54 (пятидесяти четырех) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловина каждого из которых была обвязана нитью черного цвета, которые, в свою очередь, находились в полимерном пакете, и в 1 (одном) прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой на горловине, ФИО34

оставила в шкафу, на четвертой полке снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стала, таким образом, указанное вещество общей массой 181,5 грамма, незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:10 по 11:25, ФИО34, имея при себе в рюкзаке-сумке, часть указанного вещества, общей массой не менее 9,99 грамма, находящееся в не менее чем в 3 (трех) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указанию данных неустановленных лиц, незаконно храня его, таким образом, в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок», прибыла к подъезду № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где, примерно в 11:25, достала из имеющегося при ней рюкзака-сумки, и поместила в куст на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от стены 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, и 2 метра в правую сторону от подъезда указанного дома, относительно входа в подъезд, 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, (героин) диацетилморфин, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, массой 3,34 грамма (на исследование израсходовано вещество объекта массой 0,02 грамма); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с дополнениями и изменениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 3,36 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества объекта).

После чего, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:28, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, используя мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo», сделала описание места «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, описание которого сообщила путем отправки сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», используя свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в указанное программе с учетной записью «

<

адрес>-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:28 по 11:55, ФИО34, имея при себе в рюкзаке-сумке, часть указанного вещества, общей массой не менее 6,63 грамма, находящееся в не менее чем в 2 (двух) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указанию данных неустановленных лиц, незаконно храня его, таким образом, в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок», прибыла на лестничную площадку 3 (третьего) этажа подъезда № 

<

адрес>, где, примерно в 11:55, достала из имеющегося при ней рюкзака-сумки, и поместила в нижнюю правую часть верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,32 грамма содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества объекта); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 3,34 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

После чего, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12:01, находясь около подъезда № 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, используя мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo», сделала описание места «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, описание которого сообщила путем отправки сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», используя свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в указанное программе с учетной записью «

<

адрес>-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:01 по 12:20, ФИО34, имея при себе в рюкзаке-сумке, часть указанного вещества, общей массой не менее 3,29 грамма, находящееся в не менее чем в 1 (одном) свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указанию данных неустановленных лиц, незаконно храня его, таким образом, в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок», прибыла на лестничную площадку 5 (пятого) этажа подъезда № 

<

адрес>, где, примерно в 12:20, достала из имеющегося при ней рюкзака-сумки, и поместила в нижнюю левую часть верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,27 грамма содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества объекта); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 3,29 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

После чего, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12:21, находясь в помещении подъезда № 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, используя мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo», сделала описание места «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, описание которого сообщила путем отправки сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», используя свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в указанное программе с учетной записью «

<

адрес>-Сан», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16:30, ФИО34 во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, в комнате, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, взяла из шкафа, с четвертой полки снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 46,86 грамма, находящееся в не менее чем в 14 (четырнадцати) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, и с целью его дальнейшего незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, положила в имеющийся при ней рюкзак-сумку. Оставшуюся часть вещества общей массой 134,64 грамма, находящегося в 40 (сорока) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловина каждого из которых была обвязана нитью черного цвета, которые, в свою очередь, находились в полимерном пакете, и в 1 (одном) прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой на горловине, ФИО34 оставила в шкафу, на четвертой полке снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стала, таким образом, указанное вещество общей массой 134,64 грамма, незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:30 по 17:48, ФИО34, имея при себе в рюкзаке-сумке, часть указанного вещества, общей массой не менее 46,86 грамма, находящееся в не менее чем в 14 (четырнадцати) свертках, изготовленных из фрагментов полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указанию данных неустановленных лиц, незаконно храня его, таким образом, в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок», прибыла на лестничную площадку 4 (четвертого) этажа подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где, примерно в 17:48, достала из имеющегося при ней рюкзака-сумки, и поместила в полость электрощита, предварительно положив в пачку из-под сигарет с надписью «LD-impulse», 3 (три) свертка, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, с веществом внутри каждого, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объекты №№,58,59) общей массой 10,01 грамма содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты №№,2,3), общей массой 10,07 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,06 грамма вещества).

После чего, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17:49, находясь в помещении подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, используя мобильный телефон сотовой связи модели «Lenovo», сделала описание места «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, описание которого сообщила путем отправки сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», используя свою учетную запись с избирательным абонентским номером №, неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в указанной программе с учетной записью «

<

адрес>», а также использующих избирательный абонентский номер № и Qiwi-кошелек №.

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:40 до 12:05, в ходе проведения сотрудником УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в кусте на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от стены 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, и 2 метра в правую сторону от подъезда № указанного дома, относительно входа в подъезд, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, (героин) диацетилморфин, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, массой 3,34 грамма (на исследование израсходовано вещество объекта массой 0,02 грамма); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.1998 №681 (с дополнениями и изменениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 3,36 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества объекта), которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес>», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, незаконно сбыли, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес>, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:50 до 18:15, в ходе проведения сотрудником УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в полости электрощита, расположенного на лестничной площадке 4 (четвертого) этажа подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, находящиеся в пачке из-под сигарет с надписью «LD-impulse», 3 (три) свертка, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, с веществом внутри каждого, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объекты №№,58,59) общей массой 10,01 грамма содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты №№,2,3), общей массой 10,07 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,06 грамма вещества), которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес>-Сан», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, незаконно сбыли, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес>, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:05 до 14:35, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения лестничной площадки 3 (третьего) этажа подъезда № 

<

адрес>, в нижней правой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,32 грамма содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества объекта); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 3,34 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес>», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, незаконно сбыли, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес>, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:40 до 15:10, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Курской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения лестничной площадки 5 (пятого) этажа подъезда № 

<

адрес>, в нижней левой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,27 грамма содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества объекта); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 3,29 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес> Сан-Сан», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, незаконно сбыли, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес>, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Всего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> указанных оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также личного досмотра ФИО33, из незаконного оборота, изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 23,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, образует крупный размер, которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес>», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, незаконно сбыли, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16:30, ФИО34, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, в комнате, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, взяла из шкафа, с четвертой полки снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 46,86 грамма, находящееся в не менее чем в 14 (четырнадцати) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, и с целью его дальнейшего незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, положила в имеющийся при ней рюкзак-сумку, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 16:30 по 17:48, имея при себе в рюкзаке-сумке указанное вещество, массой не менее 46,86 грамма, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыла на лестничную площадку 4 (четвертого) этажа подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где часть незаконно хранящегося при ней в рюкзаке вещества, общей массой 10,07 грамма, незаконно сбыла путем осуществления «тайника-закладки», а оставшуюся часть вещества общей массой 134,64 грамма, находящегося в 40 (сорока) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловина каждого из которых была обвязана нитью черного цвета, которые в свою очередь находились в полимерном пакете, и в 1 (одном) прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой на горловине, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ с 16:30 оставив в шкафу, на четвертой полке снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, стала, таким образом, оставшееся указанное вещество общей массой 134,64 грамма, незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. 

Вместе с тем, оставшуюся часть вещества общей массой 36,79 грамма, находящегося всего в 11 (одиннадцати) свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, ФИО34, оставила при себе, переложив ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17:49, находясь в подъезде № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, а именно 5 (пять) из них в левый внешний карман, надетой на ней куртки, и 6 (шесть) из них в косметичку, находящуюся в рюкзаке-сумке, где стала, таким образом, указанное вещество общей массой 36,79 грамма, незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18:10 ФИО34 около 

<

адрес> была задержана сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:45 до 20:15, в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО34, проведенного около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в левом внешнем кармане куртки, надетой на ней, 5 (пять) свертков, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, с веществом внутри каждого; в косметичке, находящейся в рюкзаке-сумке, 6 (шесть) свертков, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловины каждого из которых были обвязаны нитью черного цвета, с веществом внутри каждого, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объекты №№, 9-14), общей массой 36,13 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,22 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты №№,2), общей массой 36,79 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,06 грамма объекта из каждого пакетика, а всего 0,66 грамма вещества).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:10 до 02:30, в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в комнате, вход в которую осуществляется слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, в полимерном пакете в шкафу на четвертой полке снизу, стоящего в ближнем правом углу при входе в указанную комнату, были обнаружены и изъяты 40 (сорок) свертков, изготовленных из фрагмента полимерной пленки синего цвета каждый, горловина каждого из которых была обвязана нитью черного цвета, и 1 (один) прозрачный бесцветном полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которых находилось вещество, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объекты №№), общей массой 133,82 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,82 грамма вещества); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты №№), общей массой 134,64 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, (героин) диацетилморфин (на исследование израсходовано по 0,02 грамма объекта из каждого пакетика, а всего 0,82 грамма вещества).

Всего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО34 и указанного осмотра места происшествия, из незаконного оборота, изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 171,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, образует крупный размер, которое ФИО34, используя в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с избирательным абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

адрес>Сан», а также избирательный абонентский номер № и «Qiwi-кошелек» №, пытались незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО34 свою вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, раскаялась в содеянном, и дала показания, аналогичные описательной части приговора. Кроме того, показала, что с 2003 года употребляла наркотические средства. В связи с трудным материальным положением, по предложению ее знакомой по имени ФИО3 в 

<

адрес>, устроилась на работу, связанную со сбытом наркотического средства - героин, путём изготовления «тайников-закладок», за каждую из которых куратором, с которым она общалась посредством мобильного приложения «WhatsApp» и сети интернет, ей на карту «Ставропольпромстройбанка» оплачивалось по 400 рублей. Ее работодатель представился Александром, объяснил ей специфику работы, и они обговорили ее роль в совершении преступлений, а также условия оплаты, с чем она согласилась. В одном из разговоров, Александр сообщил, что ей нужно будет поехать в 

<

адрес>, где она будет осуществлять закладки наркотического средства в тайники. Поскольку она в тот момент не могла поехать в Курск, то сообщила Александру, что туда поедет ее знакомый ФИО25, который также желает работать, а вырученные деньги будут поступать на ее карту. ФИО25 уехал в Курск в конце июля 2017г., где работал закладчиком, после чего она с ним прекратила общение, о чем сообщила оператору, и ДД.ММ.ГГГГг. сама приехала в Курск, где сняла квартиру, расположенную в 

<

адрес>, получив на это деньги от работодателя. Получив от Александра сообщения, по его поручению, она несколько раз ездила в Москву, где забирала оптовые партии с наркотическим средством, которое по приезду в Курск, раскладывала в тайники. ДД.ММ.ГГГГг. в ФИО23 

<

адрес>, она забрала оптовую партию с героином, и вернулась в Курск на съемную квартиру, где развернула пакет, в котором находилось 150 свертков, изготовленных из полимерной плёнки синего цвета, содержащих героин. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Александра, она изготовила тайники с наркотическим средством в различных местах, а именно: около четвертого подъезда 

<

адрес>; во втором подъезде 

<

адрес>; в седьмом подъезде 

<

адрес>; в третьем подъезде 

<

адрес>; в первом подъезде 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Остаток наркотического средства, она хранила при себе, а также в 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>. Она хорошо запомнила адрес «тайника-закладки», который находился в земле в цветочном горшке жёлтого цвета, находящемся на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес>, который она изготовила, примерно в 12 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут она была задержана сотрудниками полиции по факту причастности к сбыту наркотического средства - героин на территории 

<

адрес>, и добровольно сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенных ею преступлений, выдала наркотические средства, добровольно написала явки с повинной и дала объяснения.

В судебном заседании подсудимый ФИО33 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном, и дал показания, аналогичные описательной части приговора. Кроме того, показал, что ДД.ММ.ГГГГг. в утреннее время находился у своей знакомой ФИО24 в 

<

адрес>, и решил для личного употребления приобрести наркотическое средство – героин. С мобильного телефона ФИО24, не ставя ее в известность о цели звонка, он позвонил одному из своих знакомых, который сообщил ему, что героин можно приобрести в 

<

адрес>, так как в Белгороде данного наркотического средства нет. Он предложил ФИО24 совместно с ним за компанию съездить в Курск, не сообщая ей о том, что он едет приобретать наркотическое средство, и на своем автомобиле «Ситроен С4», госномер О 381 АН 31, они приехали к одному из торговых центров Белгорода, где он, примерно в 10 часов 56 минут, положил на Киви-кошелек деньги в размере 7000 рублей, и с телефона ФИО24 позвонил ФИО19, после чего, они поехали в Курск. По телефону ФИО19 сообщил ему адрес, где можно будет забрать наркотик – 

<

адрес>, куда они подъехали около 12 часов 35 минут. ФИО19 по телефону ему сообщил, что наркотик находится в цветочном горшке желтого цвета, который стоит на лестничной площадке 8 этажа 2 подъезда 

<

адрес>. Он попросил ФИО24 пойти вместе с ним, сказав, что хочет встретиться с человеком, на что она согласилась, и они поднялись на восьмой этаж, где около лестницы, возле окна на полу, он увидел горшки с цветами, один из которых был желтого цвета. Он подошел к указанному горшку и нашел в нем сверток синего цвета, который положил в левый карман надетой на нем кофты. В этот момент ФИО24 поняла, что он забрал наркотическое средство, и стал его упрекать, что он ее обманул, после чего, они вернулись к машине. На автомашине они отъехали к дому № по 

<

адрес>, где он остановился, чтобы позвонить ФИО19, однако позвонить он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было у него изъято в ходе личного досмотра. Между тем, как он забрал наркотик, и временем, когда его задержали, прошло около 10 минут, и в пути следования, он имел реальную возможность распорядиться приобретенным наркотическим средством, в том числе, мог его выбросить, однако этого не сделал, а продолжал его хранить. Явка с повинной и объяснения были им даны добровольно.

Кроме того, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО24, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дала показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО33 (т. 2, л.д. 176-179, т. 3, л.д. 115-118).

Свидетель ФИО25 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям подсудимой ФИО34 в части изложенных ею обстоятельств.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГг. проводила личный досмотр задержанной ФИО34, возле 

<

адрес>, в ходе которого ФИО34 заявила, что у нее при себе имеется наркотическое средство в кармане куртки, а также в имеющейся при ней сумке, похожей на рюкзак. Далее, в ходе досмотра ФИО34 она обнаружила и изъяла: в левом кармане, надетой на ФИО34 куртки – 5 свертков, из полимерной пленки синего цвета с веществом; в сумке (рюкзаке) – 6 аналогичных свертков; пластиковую карту «Ставропольпромстройбанк»; мобильный телефон марки «Lenovo» c сим-картой «Билайн». Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО34, ею были проведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук, а также отобран контрольный образец спиртовой салфетки. ФИО34 пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ей. 

Свидетель ФИО20, допрошенная в судебном заседании, а также свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дали аналогичные показания, относительно их участия ДД.ММ.ГГГГг., в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО34 (том 1 л.д.218-220, т.3 л.д.204-206).

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела Управления по контролю за оборотом наркотиком УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, неизвестное на тот момент лицо - женщина, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, путем изготовления «тайников-закладок», в связи с чем, ему поступило указание произвести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещения». ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых в период времени с 17.50 по 18.15, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование» помещения лестничной площадки на 4-ом этаже 1-го подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в нише электросчетчика была обнаружена и изъята сигаретная пачка с надписью «LD», внутри которой находились три свертка из полимерной пленки синего цвета, в каждом из которых находилось вещество, которое после проведения исследования оказалось наркотическим средством героин. 

ДД.ММ.ГГГГ была установлена личность женщины – ФИО34, которая также осуществила тайник-закладку с наркотическим средством около 4-го подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в связи с чем, ему поступило указание произвести оперативно-розыскное мероприятие «обследование участка местности». ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности около 1-го подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в кусте, находящемся на расстоянии примерно 2 метра от стены дома и на расстоянии примерно 2 метра в правую сторону от подъезда, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета, в котором находилось вещество, которое после проведения исследования оказалось наркотическим средством героин. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, совместно с молодым человеком принимала участие в качестве понятой в ходе обследования лестничной площадки на четвертом этаже первого подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в ходе которого, в нише электрощитка, расположенного на лестничной площадке, сотрудником полиции была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с надписью «LD», в которой находились три полимерных свертка с веществом. Также в этот же день, они участвовали в качестве понятых при проведении аналогичного мероприятия - обследования участка местности, расположенного вблизи 4-го подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в ходе которого, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось вещество. 

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал аналогичные показания. (т. 4, л.д. 68-70, т. 5, л.д. 103-105).

Свидетель ФИО19, в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он дал объявление о том, что сдает квартиру по 

<

адрес>. 5. ДД.ММ.ГГГГг. он сдал квартиру через риэлтора ФИО34 на срок одиннадцать месяцев, о чем составил договор. О незаконной деятельности ФИО34, он узнал только в конце сентября 2017 года от сотрудников полиции 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО18, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГг. по предложению сотрудников полиции, совместно с ФИО8, принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия - 

<

адрес>. ФИО34 сказала, что в квартире находятся наркотические средства, которые она хранила с целью дальнейшего распространения. В ходе осмотра указанной квартиры, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находилось сорок свертков из полиэтиленовой пленки синего цвета, в каждом из которых, как было вещество; карта «Сбербанк» на имя ФИО34, чек, шприцы, планшетный компьютер марки «Lenovo»;мобильный телефон «ФИО36»; весы кухонные, записной блокнот. (т. 1, л.д. 235-237).

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дала аналогичные показания. (т.1 л.д. 238-240). 

Свидетель ФИО21, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она, а также еще одна девушка по приглашению сотрудников полиции, принимали участие в качестве понятых при осмотре автомобиля «Ситроен» г/н № RUS. Водителю ФИО33 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы, наркотические средства, на что ФИО33, заявил, что таковых в автомобиле не имеется. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Нокиа». Также в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО24, в ходе которого, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе белого цвета и две квитанции об оплате «Киви». Также в их присутствии был произведен осмотр лестничной площадки 8 этажа 2 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого, ФИО33 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12-13 часов в земле в цветочном горшке находящимся на данной лестничной площадке он приобрел наркотическое средство героин. (т. 3, л.д. 45-47).

Свидетели ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, а также свидетель ФИО2, допрошенная в судебном заседании, принимавшие участие в качестве понятых в ходе вышеуказанных следственных действий, дали аналогичные показания. (т. 3, л.д. 48-50, т. 4, л.д. 94-96). 

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес>, куда поступила информация о том, что во втором подъезде 

<

адрес>, находится «тайник-закладка» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» за местом вероятного появления неустановленных лиц, в котором по имеющейся информации может находиться «тайник - закладка» с наркотическим средством - подъезд № 

<

адрес>. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 34 минуты к дому № по 

<

адрес> подъехал автомобиль «Ситроен С4», госномер № который припарковался вблизи подъезда № 

<

адрес>, из которого вышел мужчина – ФИО33 и женщина – ФИО24, которые направились в сторону подъезда № 

<

адрес>. Зайдя в подъезд, указанные лица поднялись на 8 этаж, и мужчина направился в сторону цветочных горшков расположенных справа от лифта, и начал что-то искать в горшках с цветами, а девушка начала с ним ругаться по поводу того, что он не поставил её в известность о том, что приехал с целью приобретения наркотических средств. Затем указанные лица спустились вниз, и сели в автомобиль, на котором поехали к дому № по 

<

адрес>, где машина остановилась, после чего, в 12 часов 55 минут ФИО33 и ФИО24, были задержаны. Автомобиль постоянно в их поле зрения не находился, в связи с чем, ФИО33 имел реальную возможность распорядиться незаконно приобретенным наркотическим средством, в том числе, и выбросить его, однако продолжал его хранить при себе. В ходе проведения личного досмотра ФИО33, последний пояснил, что у него при себе в левом кармане кофты находится сверток с наркотическим веществом героин, который был обнаружен и изъят. (т.3 л.д. 53-56). 

Свидетель ФИО6 – оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> в судебном заседании дал аналогичные показания.

Свидетели ФИО5 и ФИО22, принимавшие участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО33, в судебном заседании дали аналогичные показания в части известных им обстоятельств. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг., в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных совместно с УКОН УМВД России по 

<

адрес>, была получена информация об изготовлении тайников закладок с наркотическими средствами, а именно в электрощите на лестничной площадке 5-го этажа подъезда № 

<

адрес> и в электрощите на лестничной площадке 3-го этажа подъезда № 

<

адрес>, и ему было поручено проведение ОРМ «обследование помещений» в указанных местах. В период времени с 14.05 по 14.35 в ходе обследования помещения лестничной площадки, расположенной на третьем этаже седьмого подъезда 

<

адрес>, в нижней правой части верхнего люка электрооборудования, в присутствии понятых ФИО14 и ФИО15, им был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета. В период с 14.40 по 15.10, в ходе обследования помещения лестничной площадки на пятом этаже третьего подъезда 

<

адрес>, в нижней левой части верхнего люка электрооборудования, им был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета. 

Свидетели ФИО14, а также ФИО15, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, принимавшие участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, дали аналогичные показания. (т. 4. л.д. 103-105, 106-108).

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему и оперуполномоченному ФИО12 было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении, неустановленной женщины, причастной к незаконному сбыту наркотиков, которое проводилось период времени с 16 до 18 часов 10 минут. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 30 минут, из подъезда 

<

адрес> вышла девушка, опознанная ими как ФИО34, которая на маршрутном такси приехала на 

<

адрес>, зашла во двор 

<

адрес>, где что-то диктовала на мобильный телефон, а также прослушивала аудио-файлы. В 17 часов 30 минут пройдя по дворам, ФИО34 зашла в подъезд № 

<

адрес>. В 17:33 ФИО34 вышла из подъезда указанного дома. Остановившись в 15 метрах от указанного дома, ФИО34 начала что-то записывать в своем мобильном телефоне. Далее ФИО34 дворами пришла к дому № «А» по 

<

адрес> и зашла в 1-й подъезд, откуда вышла в 17.48 часов, отошла на 15 метров от дома, и начала что-то записывать в своем мобильном телефоне. Далее ФИО34 подошла к гостинице «Аврора», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в 18.10 часов была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО11, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что она является матерью ФИО34 Двое малолетних детей ФИО34 проживают вместе с ней в 

<

адрес>. О незаконном обороте наркотических средств ФИО34 ей ничего не известно, в квартире, где проживала ФИО34 ничего запрещенного не имеется. (т. 4, л.д. 171-176).

Кроме того, о виновности подсудимых свидетельствуют:

Протокол явки с повинной ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последняя сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она приблизительно в 12:20 находилась в 

<

адрес> для того, чтобы сделать где-нибудь закладку героина. Подойдя к дому №, подъезд №, она зашла туда и поднялась на пятый этаж и увидела там электрощиток. После этого она открыла дверцу данного электрощитка и положила туда в левый угол сверток с героином. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (т. 2, л.д. 84);

Протокол явки с повинной ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последняя сообщила, что 26.09.2017г. она, приблизительно в 12:20 находилась в 

<

адрес> для того, чтобы сделать где-нибудь закладку героина. Подойдя к дому №, подъезд №, она зашла в этот подъезд, поднялась на третий этаж и увидела там висящий на стене электрощиток. После этого она открыла дверцу данного электрощитка и положила туда в правый угол сверток с героином. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (т. 2, л.д. 116);

Протокол явки с повинной ФИО34 от 28.09.2017г., где она до возбуждения уголовного дела добровольно изложила обстоятельства совершенного преступления. (т.3 л.д.94-98);

Объяснения ФИО34, которые признаются судом в качестве явок с повинной, где она добровольно, до возбуждения уголовного дела, изложила оперативным сотрудникам обстоятельства совершенных ею преступлений. (т. 1, л.д. 52-61, 87-97, 98-106, т. 2, л.д. 79-82, 113-114, т. 3 л.д. 100-108, т. 4, л.д. 28-36);

Объяснения ФИО33, которые признаются судом в качестве явок с повинной, где он добровольно, до возбуждения уголовного дела, изложил оперативным сотрудникам обстоятельства совершенного им преступления. (т. 2, л.д. 161-165, т. 3, л.д. 84-88);

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.09.2017г., согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве основания для возбуждения и доказывания по уголовному делу. (т.1 л.д. 11-12, л.д. 40); 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.09.2017г., согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» деятельности в отношении неустановленной женщины, проживающей по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 13-14); 

Рапорт о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от 26.09.2017г., о проведении ОРМ «Обследование помещений, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 2-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес>. (т.1 л.д. 15); 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.09.2017г., согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 41, т.4 л.д. 43); 

Рапорт о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от 26.09.2017г., о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> по месту вероятного появления неустановленной девушки по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 42, т.4 л.д. 44); 

Рапорт ст. о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 от 26.09.2017г., о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО34 в период времени с 16.00 час. До 18 час. 10 мин. по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 43-44); 

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.10.2017г., согласно которому в УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве основания для возбуждения и доказывания по уголовному делу. (т.2 л.д. 61-63, л.д. 95-97); 

Постановления о производстве обследовании помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств от 11.10.2017г., согласно которому постановлено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, 5 этаж; 

<

адрес>» (т.2 л.д. 64, л.д. 98); 

Рапорт от о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от 25.09.2017г., о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ за подъез

<

адрес> за неустановленными лицами, для которых предназначен «тайник-закладка». (т. 2 л.д. 136, т.3 л.д. 71);

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 26.09.2017г., согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.2 л.д. 137-138, т.3 л.д. 76-77);

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.09.2017г., согласно которому в Северо-Западный ОП УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве основания для возбуждения и доказывания по уголовному делу. (т.2 л.д.139-140, т.3 л.д. 74-75); 

Рапорт от ст. о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от 25.09.2017г., о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ за подъез

<

адрес>, в результате которого были задержаны ФИО33 и ФИО24.(т. 2 л.д. 141-142, т.3 л.д. 72-73); 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.10.2017г., согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.4 л.д. 37-38, л.д. 45-46); 

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.10.2017г., согласно которому в ПП-1 ФИО35 УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве основания для возбуждения и доказывания по уголовному делу. (т.4 л.д. 39-40, л.д. 47-48); 

Рапорт от о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от 26.09.2017г., о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ с 08. 00 час. До 11 час. 35 мин. За неустановленной гражданкой, проживающей по адресу: 

<

адрес> причастной к незаконному обороту наркотического средства –героин, по 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 41-42); 

Рапорт от о/у УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от 26.09.2017г., о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ на участке местности вблизи 4-го подъезда 

<

адрес> 2А» по 

<

адрес>. ( т.4 л.д. 49);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:30 до 15:45 в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной на 8 этаже 2 подъезда 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. Участвующий в ходе осмотра ФИО33 указал на горшок, стоящий на полу лестничной площадки, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он забрал сверток с наркотическим средством. (т. 2, л.д. 149-151);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:10 до 14:45 в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля «Ситроен С4» регистрационный знак № расположенного около 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 1) мобильный телефон сотовой связи, корпус которого выполнен из полимерного материала белого цвета «Nokia» IMEI №; 2) мобильный телефон сотовой связи «Nokia», корпус которого выполнен из полимерного материала черного цвета. (т. 2, л.д. 152-155);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:10 до 02:30 в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1) в шкафу, расположенном в ближнем правом углу при входе в данную комнату, вход в которую осуществлялся слева из коридора, вход в который в свою очередь находился по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, на четвертой полке снизу был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось сорок свертков из полиэтиленовой пленки синего цвета, в каждом из которых находилось вещество. Горловина каждого их указанных свертков была обмотана нитью черного цвета. Кроме того, на указанной полке был обнаружен полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом внутри. Указанные объекты были упакованы в упаковку – бумажный конверт. 2) на трюмо, расположенном у стены противоположной от входа в комнату, вход в которую осуществлялся слева из коридора, вход в который в свою очередь находился по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» на имя «Yuliya Shabanova» №, которая была упакована в упаковку – бумажный конверт. 3) на столе, расположенном справа от шкафа, расположенного в ближнем правом углу при входе в данную комнату, вход в которую осуществлялся слева из коридора, вход в который в свою очередь находится по правой стороне при входе в квартиру, минуя вход в кухонное помещение, в сумке обнаружен и изъят кассовый чек на сумму 9150 рублей от имени ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о денежном переводе «Колибри» от имени ФИО34, которые были упакованы в упаковку – бумажный конверт; 4) на столе в кухне, обнаружены и изъяты планшетный компьютер марки «Lenovo-Tab2-A10-30» IMEI №, который был упакован в упаковку – бумажный конверт; мобильный телефон «ФИО36 Y108i/cader» серийный номер № сим-картой «Мегафон» №, который был упакован в упаковку – бумажный конверт; весы кухонные «REDMOND RS-724», которые были упакованы в упаковку – полимерный пакет; записной блокнот, в котором имелись рукописные записи, который был упакован в упаковку – бумажный конверт. На указанных упаковках имелись оттиск печати «Северо-западный отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>», пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. (т. 1, л.д. 66-75);

Заключение компьютерной судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) В памяти исследуемого планшетного компьютера Lenovo ТВ2-Х30L (объект №) обнаружены полученные и отправленные SМS и ММS сообщения. Обнаруженные сообщения приведены в каталоге «Lenovo ТВ2» и записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Lenovo А2016а40 (объект №) обнаружены полученные и отправленные SМS сообщения. Обнаруженные сообщения приведены в каталоге «Lenovo А2016» и записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Sony Ericsson J108 (объект №) полученных и отправленных SМS сообщений не обнаружено. 2) В памяти исследуемого планшетного компьютера Lenovo ТВ2-Х30L (объект №) обнаружена история работы интернет-браузеров, содержащая сведения о доступе к ресурсам сети Интернет. Обнаруженные данные приведены в каталоге «Lenovo ТВ2» и записаны наоптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Lenovo А2016а40 (объект №) обнаружена история работы интернет-браузеров, содержащая сведения о доступе к ресурсам сети Интернет. Обнаруженные данные приведены в каталоге «Lenovo А2016» и записаны на оптический диск однократной записи (БУБ-К, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Sony Ericsson J108 (объект №) истории работы интернет-браузеров, содержащей сведения о доступе к ресурсам сети Интернет не обнаружено. 3) В памяти исследуемого планшетного компьютера Lenovo ТВ2-Х30L (объект №)обнаружены полученные и отправленные сообщения интернет-месенджера WhatsApp.Обнаруженные сообщения приведены в каталоге «Lenovo ТВ2» и записаны на оптическийдиск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Lenovo А2016а40 (объект №) обнаружены полученные и отправленные сообщения интернет-месенджера WhatsApp. Обнаруженные сообщения приведены в каталоге «Lenovo А2016» и записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Sony Ericsson J108 (объект №) полученных и отправленных сообщений каких-либо интернет-мессенджеров не обнаружено. 4) В памяти исследуемого планшетного компьютера Sony Ericsson J108 ТВ2-Х30L (объект №) обнаружены аудиофайлы, видеофайлы и файлы, содержащие графические изображения. Обнаруженные файлы приведены в каталоге «Lenovo ТВ2» и записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Lenovo А2016а40 (объект №) обнаружены аудиофайлы, видеофайлы и файлы, содержащие графические изображения. Обнаруженные файлы приведены в каталоге «Lenovo А2016» и записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №). В памяти исследуемого мобильного телефона Sony Ericsson J108 (объект №) аудиофайлов, видеофайлов и файлов, содержащих графические изображения, не обнаружено. (т. 1, л.д. 137-141);

Заключение компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: в представленном мобильном телефоне № имеется информация о переписке в сети Интернет. Данная информация сохранена в каталоге «Переписка» и записана на оптический диск однократной записи. В представленном мобильном телефоне № имеется информация о посещении ресурсов сети Интернет. Данная информация сохранена в каталоге «Ресурсы Интернет» и записана на оптический диск.(т. 3, л.д. 18-21);

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) представленное на исследование вещество (объекты №№, 16-56), общей массой 169,95 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:45 до 20:15, в ходе личного досмотра ФИО34 и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:10 до 02:30, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 1,04 грамма вещества). Кроме того, представленное на исследование вещество (объекты №№,58,59), общей массой 10,01 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:50 до 18:15, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в полости электрощита, расположенного на лестничной площадке 4 (четвертого) этажа подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 0,06 грамма вещества). Общая масса вещества составила 179,96 грамма (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества, а всего 1,10 грамма вещества); 2) на поверхности трех салфеток (объекты №№№,2,3), изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:45 до 20:15, в ходе личного досмотра ФИО34 и на поверхности весов (объект №), ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:10 до 02:30, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленных на исследование, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемой методики и прибора не обнаружено. (т. 1, л.д. 176-178);

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) представленное на исследование вещество массой 3,32 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:05 до 14:35, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения лестничной площадки 3 (третьего) этажа подъезда № 

<

адрес>, в нижней правой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества объекта); 2) представленное на исследование вещество массой 3,27 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:40 до 15:10, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обслеования помещения лестничной площадки 5 (пятого) этажа подъезда № 

<

адрес>, в нижней левой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества объекта). (т. 2, л.д. 120-121);

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:20 по 14:00, в ходе личного досмотра ФИО33 на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана кофты, надетой на ФИО33, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, которые, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), в целом является наркотическим средством, общей массой 2,94 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества). (т. 3, л.д. 27-28);

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленной салфетке с наслоением пятен серого цвета, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:20 по 14:00, в ходе личного досмотра ФИО33 на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства диацетилморфина (героина). Следы это такие минимальные количества веществ, которые находятся ниже предела количественного определения, в связи с чем, ответить на вопрос, каково количество веществ, в следах, не представляется возможным. (т. 3, л.д. 34-35);

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:40 до 12:05, в ходе проведения сотрудником УМВД России по Курской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в кусте на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от стены 

<

адрес>, и 2 метра в правую сторону от подъезда № указанного дома, относительно входа в подъезд, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, (героин) диацетилморфин, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством, массой 3,34 грамма (на исследование израсходовано вещество объекта массой 0,02 грамма). (т. 4, л.д. 57-58);

Протоколы выемки от 02 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, у ФИО10 была произведена выемка веществ и предметов, изъятых ею в ходе проведения личного досмотра ФИО34 (т. 1, л.д. 192-195, 232-234);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:50 по 15:10, у ФИО9 была произведена выемка предметов изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. (т. 1, л.д. 208-210);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: весы электронные марки «REDMOND»; «Фармель салфетка спиртовая», внутри которой находится салфетка белого цвета; пакет, внутри упаковки обнаружены 5 (пять) прозрачных полимерных капсул, закрытых крышками белого цвета, внутри каждой из которых находится вещество; прозрачный полимерный пакет, внутри упаковки обнаружены 6 (шесть) прозрачных полимерных капсул, закрытых крышками белого цвета, внутри каждой из которых находится вещество; прозрачный полимерный пакет, внутри упаковки обнаружены прозрачные полимерные капсулы в количестве 41 (сорок одной) штуки, закрытых крышками белого цвета, внутри каждой из которых находится вещество; прозрачный полимерный пакет, внутри упаковки обнаружена салфетка белого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри упаковки обнаружена салфетка белого цвета; бумажный конверт, внутри упаковки обнаружена картонная пачка из-под сигарет «LD IMPULSE COMPACT». Внутри указанной пачки обнаружены 3 свертка, выполненных из полимерной пленки синего цвета, горловина каждого обвязана нитью черного цвета. Внутри каждого из указанных свертков обнаружено вещество. (т. 2, л.д. 13-28);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный пакет, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: сверток, выполненный из фрагментов полимерной пленки синего цвета; пробирка из полимерного материала, внутри которой находится вещество; прозрачный бесцветный полимерный пакет, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: вскрытая пустая упаковка с надписью «салфетка инъекционная»; прозрачный бесцветный полимерный пакет, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: вскрытая пустая упаковка с надписью «салфетка инъекционная». (т. 3, л.д. 191-196);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: сверток из полимерной пленки синего цвета с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности, расположенном вблизи 4-го подъезда 

<

адрес> А по 

<

адрес>. В свертке находится вещество кремового цвета, в виде комков различной формы и порошка различной степени измельченности. (т. 4, л.д. 71-72);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине вакуумную застежку. Внутри указанного пакетика обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, горловина которого собрана и обвязана нитью белого цвета. Внутри указанного свертка обнаружено вещество; бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине вакуумную застежку. Внутри указанного пакетика обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, горловина которого собрана и обвязана нитью белого цвета. Внутри указанного свертка обнаружено вещество. (т. 4, л.д. 194-198);

Протокол осмотра предметов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1)бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружен оптический диск, на котором имеются две виртуальные папки под наименованиями «Lenovo A2016», «Lenovo TВ2». При открытии папки под наименованием «Lenovo A2016», установлено, что в ней имеются следующие виртуальные папки, при просмотре папки под наименованием «WhatsApp», установлено, что в ней имеются виртуальная папка «Chats», а также файл «Microsoft Office Excel». При просмотре таблицы были обнаружены следующие имеющие значение для уголовного дела сведения: в строке 428 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 07:59 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес>» отправлено сообщение следующего содержания: «раминский раен станса гжель», к которому прилагается ссылка следующего содержания «image4 

<

адрес>.db: 0xC4FF0 (Таблица: messages, chat_list, Размер: 1150976 байт) Image4 (ExtX)/Root/data/com

<

адрес> (Таблица: wa_contacts, Размер: 457352 байт»; в строке 562 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием «

<

адрес>.09.2017 в 12:10 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес>.net Сан-Сан» отправлено сообщение следующего содержания: «

<

адрес>ёздная 15, под.2. Заходим в подъезд между 6 и 7 этажами возле стены стоят цветочные горшки, в жёлтом горшке прикоп в середине»; в строке 564 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием «

<

адрес> Юля» ДД.ММ.ГГГГ в 12:13 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес>-Сан» отправлено сообщение следующего содержания: «между 7 и 8 этажами»; в строке 629 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием «

<

адрес> Юля» ДД.ММ.ГГГГ в 11:28 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес> Сан-Сан» отправлено сообщение следующего содержания: «

<

адрес> а,под 4. Спиной к подъезду слева напротив 2 окна внутри куста с белыми цветами»; в строке 632 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес> Сан-Сан» отправлено сообщение следующего содержания: «

<

адрес>_ под.7. Заходим в подъезд на 3 этаже висит электрощиток вверху, открываем дверцу справа»; в строке 633 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием «

<

адрес>net Юля» ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес>net Сан-Сан» отправлено сообщение следующего содержания: «

<

адрес>, под.3. Заходим в подъезд на 5 этаже висит электрощиток вверху, открываем дверцу слева»; в строке 651 колонки под наименованием «O» от контакта под наименованием «

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 17:49 в адрес контакта под наименованием «

<

адрес>-Сан» отправлено сообщение следующего содержания: «

<

адрес> а,под 1. Заходим в подъезд на 4 этаже висит электрощиток открываем правую дверцу слева в пачке сигарет». При просмотре папки под наименованием «Изображения» обнаружены интересующие два файла под наименованиями: «1506227459208» и «

<

адрес>». Как видно на указанных изображениях запечатлен предмет схожий с весами, на которых находится прозрачный полимерный пакет, в котором находится свертки из синего материала, при этом на дисплее имеется обозначение «540». 2) Бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружена пластиковая карта «Сбербанк» № на имя «YULIYA SHABANOVA» 5230/0138 R MAESTRO. 3) Бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: чек-квитанция, на которой помимо прочих имеются печатные надписи: «квитанция 50339 терминал 10180307 адрес: 

<

адрес>, ФИО37 пр-кт, 156 дата: ДД.ММ.ГГГГ 10:11 зачислено 181 руб номер телефона/счета 

<

адрес> чек квитанция, на которой помимо прочих имеются печатные надписи: «квитанция 50338 терминал 10180307 адрес: 

<

адрес>, ФИО37 пр-кт, 156 дата: ДД.ММ.ГГГГ 10:10 зачислено 7000 руб номер телефона/счета 9643727093 пополнение Qiwi кошелька №ДД.ММ.ГГГГ руб». 4) Бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: блокнот, на котором на лицевой стороне имеется художественное изображение и надпись «COFFEEBOOK». Указанный блокнот имеет 34 листа линованных в клетку, на шести из которых имеются рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета, среди которых поимом прочих имеются «…1 закладка 3 шт по 1 гр…». 5) Бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: заявление о денежном переводе «колибри», выполненное на листе бумаги белого цвета формата А-4. на данном заявлении в верхней части помимо прочих имеются печатные данные «от: ФИО34 адрес: 404100 Россия, 

<

адрес> телефон №, паспорт гражданина РФ серия 0704 № выдан ОВД 

<

адрес>а Ставрополя 26.09.2003… прошу совершить перевод в сумме 9 000 руб. 00 коп. получателю: ФИО25»; приходный кассовый ордер, на котором имеются печатные надписи «№ от ДД.ММ.ГГГГ от кого ФИО34 … сумма цифрами 9150.00… получатель ФИО25». 6) Бумажный конверт, при вскрытии упаковки в ней обнаружены: вскрытый бумажный конверт белого цвета, на котором имеются надписи, в т.ч. «1) банковская карта… 2) проездной документ АСУ «Эксперасс… моб. телефон… в ходе личного досмотра ФИО34 Ю….26.09.2017…». Внутри указанного конверта обнаружены: пластиковая карта «Ставропольпромстройбанк № на имя «YULIAY SHABANOVA»; проездной документ РЖД АСУ «Экспресс» 

<

адрес> на имя ФИО34, ФИО38, отправление ДД.ММ.ГГГГ 00:27; мобильный телефон сотовой связи «Lenovo». При активации ярлыка «Галерея», в ней обнаружены ссылки на фотографии, при просмотре которых обнаружены следующие интересующие файлы: фото-файл IMG-

<

адрес> время съемки 24 сент. 2017 г. 7:31:23. Как видно в указанном фото-файле содержится изображение части стола, на котором находятся предмет схожий с частью элеrтронных весов в корпусе черного цвета, на поверхности которых имеется прозрачный пакет, внутри которого находятся множество свертков синего цвета. При этом на табло имеется обозначении «540 g»; фото-файл IMG-20170924-WA0006, время съемки 24 сент. 2017 г. 7:30:33. Как видно в указанном фото-файле содержится изображение части стола, на котором находятся предмет схожий с частью элеrтронных весов в корпусе черного цвета, на поверхности которых имеется прозрачный пакет, внутри которого находятся множество свертков синего цвета. При этом на табло имеется обозначении «540». При активации ярлыка под названием «WhatsApp», при просмотре диалогового окна с контактом «Сан-Сан» обнаружены следующие интересующие сообщения: - расположенное ближе к правой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 следующего содержания «

<

адрес>, под.2 Заходим в подъезд между 6 и 7 этажами возле стены стоят цветочные горшки, в желтом горшке прикоп в середине»; - расположенное ближе к правой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 12:13 следующего содержания «между 7 и 8 этажами»; - расположенное ближе к правой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 11:28 следующего содержания «

<

адрес> а, под.4. Спиной к подъезду слева напротив 2 окна внутри куста с белыми цветами»; - расположенное ближе к правой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 следующего содержания «

<

адрес>, под.7. Заходим в подъезд на 3 этаже висит электрощиток вверху, открываем дверцу справа»; - расположенное ближе к правой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 12:21 следующего содержания «

<

адрес>, под.3. Заходим в подъезд на 5 этаже висит электрощиток вверху, открываем дверцу слева»; - расположенное ближе к правой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 17:49 следующего содержания «

<

адрес> а, под.1. Заходим в подъезд на 4 этаже висит электрощиток вверху, открываем правую дверцу слева в пачке сигарет»; - расположенное ближе к левой стороне экрана, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 07:59 следующего содержания «раминский ФИО23 станса гжель». При активации ярлыка под наименованием «контакты», обнаружен контакт под наименованием «Сан-Сан», при открытии которого на экране имеется номер указанного контакта +

<

адрес> (т. 5, л.д. 24-42);

Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:50 по 18:15 в ходе проведения сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования лестничной площадки 4-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в полости электрощита, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD-impulse» синего цвета, в которой находились 3 (три) свертка, изготовленные из полимерной пленки синего цвета, обмотанные ниткой черного цвета у горловины, в каждом из которых находилось вещество. (т. 1, л.д. 21-25);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№,2,3), общей массой 10,07 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:50 по 18:15 в ходе проведения сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования лестничной площадки 4-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, находившееся в полости электрощита в пачке из-под сигарет «LD-impulse» синего цвета, находившееся в 3 (трех) свертках, изготовленных из полимерной пленки синего цвета, обмотанных ниткой черного цвета у горловины, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества объектов №№,2,3, а всего 0,06 грамма вещества). (т. 1, л.д. 28);

Протокол личного досмотра ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19:45 по 20:15 у ФИО34 было обнаружено и изъято следующее: 1) в левом внешнем кармане куртки обнаружены 5 (пять) свертков, изготовленных из полимерной пленки синего цвета, перевязанные черной ниткой, которые были упакованы в бумажный конверт; 2) в косметичке, находящейся в сумке при ФИО34, обнаружено 6 (шесть) свертков, изготовленных из полимерной пленки синего цвета, перевязанные ниткой, которые были упакованы в бумажный конверт; 3) банковская карта «Ставропольпромстройбанк» № на имя YULIYA SHABANOBA; 4) проездной документ АСУ «Экспресс» № на имя ФИО34; 5) во внешнем левом кармане сумки, имевшейся при ФИО34, обнаружен мобильный телефон «LENOVO» Кроме того в ходе личного досмотра ФИО34 проведены смывы спиртовыми салфетками с пальцев и ладоней обеих рук, и изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. (т. 1, л.д. 45-47);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 1) представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:45 по 20:15 у ФИО34, находившееся в 5 (пяти) полимерных свертках синего цвета, массой 16,52 грамма (объект №), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством; 2) представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:45 по 20:15 у ФИО34, находившееся в 6 (шести) полимерных свертках синего цвета, массой 20,27 грамма (объект №), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,06 грамма из каждого пакетика, а всего 0,66 грамма вещества). Общая масса исследуемого вещества из 11 (одиннадцати) пакетиков составила 36,79 грамма. (т. 1, л.д. 49);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество из сорока свертков, выполненных из фрагментов полимерного материала синего цвета, обвязанными нитями (объекты №№), а также вещество из прозрачного полимерного пакетика с вакуумной застежкой (объект №), общей массой 134,64 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:10 до 02:30 в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) (на исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества объектов №№, а всего 0,82 грамма вещества). (т. 1, л.д. 77-78);

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:40 по 15:10 в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования лестничной площадки 5-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес>, в нижней левой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки синего цвета, обмотанный ниткой черного цвета, с веществом внутри. Указанный объект был изъят и упакован.(т. 2, л.д. 66-73);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:40 по 15:10 в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования лестничной площадки 5-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес>, в нижней левой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, находившееся в свертке, изготовленном из полимерной пленки синего цвета, обмотанном ниткой черного цвета у горловины, массой 3,29 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества).(т. 2, л.д. 75);

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:05 по 14:35 в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования лестничной площадки 5-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес>, в нижней правой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки синего цвета, обмотанный ниткой черного цвета, с веществом внутри. Указанный объект был изъят и упакован. (т. 2, л.д. 99-107);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:40 по 15:10 в ходе проведения сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования лестничной площадки 5-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес>, в нижней правой части верхнего люка электрощитового оборудования в непосредственной близости от проводов электропроводки, находившееся в свертке, изготовленном из полимерной пленки синего цвета, обмотанном ниткой черного цвета у горловины, массой 3,34 грамма содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества). (т. 2, л.д. 109);

Протокол личного досмотра ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:20 по 14:00, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО33 на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана кофты, надетой на ФИО33 был изъят 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри. Кроме того, с помощью спиртовых салфеток сделаны образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО33(т. 2, л.д. 143-146);

Протокол личного досмотра ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:50 по 15:20, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО24 на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1) чек-квитанция, на которой помимо прочих имеются печатные надписи: «квитанция 50339 терминал 10180307 адрес: 

<

адрес>, ФИО37 пр-кт, 156 дата: ДД.ММ.ГГГГ 10:11 зачислено 181 руб номер телефона/счета № а также чек-квитанция, на которой помимо прочих имеются печатные надписи: «квитанция 50338 терминал 10180307 адрес: 

<

адрес>, ФИО37 пр-кт, 156 дата: ДД.ММ.ГГГГ 10:10 зачислено 7000 руб номер телефона/счета № пополнение Qiwi кошелька №ДД.ММ.ГГГГ руб», которые были упакованы в бумажный конверт; 2) мобильный телефон сотовой связи, корпус которого выполнен из полимерного материала белого цвета «ZTE» (т. 2, л.д. 147-148);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:20 по 14:00, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО33 из левого кармана кофты, надетой на ФИО33, проведенного на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,97 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества объекта). (т. 2, л.д. 171, т. 3, л.д. 79);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхности салфетки, представленной на исследование, которой производили смывы с рук гражданина ФИО33, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:20 по 14:00, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО33, проведенного на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотические средства диацетилморфин (героин), Следы это такие минимальные количества веществ, которые находятся ниже предела количественного определения, следовательно, ответить на вопрос, каково количество веществ, в следах, не представляется возможным. (т. 2, л.д. 173, т. 3. л.д. 81);

Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:40 по 12:05 в ходе проведения сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в кусте на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от стены 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, и 2 метра в правую сторону от подъезда № указанного дома, относительно входа в подъезд, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, с веществом внутри. Указанные объекты были изъяты и упакованы. (т. 4, л.д. 14-17);

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:40 по 12:05 в ходе проведения сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в кусте на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метра от стены 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, и 2 метра в правую сторону от подъезда № указанного дома, относительно входа в подъезд, находившееся в 1 (одном) свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки синего цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,36 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества объекта). (т. 4, л.д. 27);

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33 указал, что желает добровольно указать место, расположенное на 8 этаже подъезда № 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке» цветочном горшке желтого цвета приобрел единолично для собственного потребления наркотическое средство. Далее обвиняемый, находясь перед входом в подъезд № 

<

адрес> предложил участникам следственного действия подняться на 8 этаж подъезда № 

<

адрес>. Поднявшись на лестничную площадку 8 этажа за обвиняемым ФИО33, последний остановился на площадке, расположенной около порожек и указал на цветочный горшок желтого цвета с произрастающим в нем растением, пояснив, что в грунте указанного горшка он ДД.ММ.ГГГГ единолично приобрел для личного употребления наркотическое средство из «тайника-закладки», которое у него потом было изъято в ходе его личного досмотра. (т. 4, л.д. 152-159);

Протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО34 указал, что необходимо проследовать к подъезду № 

<

адрес>, находясь в котором она укажет место, где осуществила «тайник-закладку» с наркотическим средством, данное место может показать на месте. Проверка показаний обвиняемой ФИО34 была начата около угла 

<

адрес>. ФИО34 пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № 

<

адрес>. подойдя к указанному подъезду ФИО34 пояснила, что необходимо подняться на 5 этаж, где находится электрощитовая панель приборов – электросчетчиков, после чего поднявшись за ФИО34 на 5 этаж указанного подъезда, ФИО34 указала на верхний люк электрощитового оборудования, расположенного на лестничной площадке, и пояснила, что в полости указанного люка среди проводов она сделала один «тайник-закладку» с наркотиком. Далее ФИО34 пояснила, что необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес>, где укажет место о котором ранее сообщала сотрудникам полиции, где сделала «тайник-закладку» с наркотиком, так находясь около указанного дома ФИО34 указала, что необходимо пройти к подъезду № и подняться на 3 этаж. Далее проследовав за ФИО34, группа прошла на 3 этаж подъезда № 

<

адрес>, где ФИО34 указала на верхний люк электрощитового оборудования, расположенного на лестничной площадке, и пояснила, что в полости указанного люка среди проводов она сделала один «тайник-закладку» с наркотиком. Далее ФИО34 указала, что необходимо проследовать к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, около которого она сделала «тайник-закладку» с наркотиком. далее проследовав к указанному дому № «А» по 

<

адрес>, ФИО34 указала на данный дом и начала осматривать участки около подъездов, после чего сказала, что точное место где она сделала «тайник» с наркотиком она указать не может, так как все засыпано снегом. ФИО34 подтвердила, что около одного из указанных подъездов 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> она сделала «тайник-закладку» с наркотиком среди цветов в клумбе. (т. 4. л.д. 178-187);

Протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО34 указала, что необходимо проследовать в подъезд 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, находясь в котором она укажет место, где в сентябре 2017 она сделал тайник с наркотическим средством, данное место укажет на месте. Проверка показаний была начата около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. ФИО34 пояснила, что необходимо проследовать на 4 этаж подъезда. Далее группа проследовала за ФИО34, в подъезд 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, находясь в котором ФИО34 поднялась на 4 этаж, где указала на электрощит, расположенный на лестничной площадке указанного этажа, пояснив, что в полость указанного щита среди проводов, она поместила в сентябре 2017 года тайник с наркотиком - пачке от сигарет «LD», в котором были свертки с веществом в количестве трех штук. Далее ФИО34 пояснила что необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес>, находясь в котором она укажет на еще одно место, где в сентябре 2017 года осуществила тайник с наркотиком. Далее участники следственного действия на служебных автомобилях проследовали к 

<

адрес>. Далее около указанного дома ФИО34 указала на 2 подъезд 

<

адрес>, пояснив при этом, что необходимо подняться на 8 этаж, где она укажет место. Далее группа проследовала на 8 этаж подъезда № 

<

адрес>, где ФИО34 указала на цветочный горшок желтого цвета, пояснив что в указанном горшке в сентябре 2017 года она сделала тайник с наркотиком. Указанный горшок расположен на лестничной площадке около окна, около лестницы. (т. 5, л.д. 4-11);

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33 наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом не страдает; в лечении не нуждается. (т. 3, л.д. 4);

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО33, были обнаружены телесные повреждения: А.Верхних конечностей: 1. Рубец кожи в проекции подкожной вены верхней трети правого предплечья по ладонной поверхности ближе к локтевому краю, размерами 2,5х0,3 см, длиником ориентированный на 12 и 6 часах условного циферблата часов, в виде точечных округлых рубчиков, белесоватого цвета, ниже уровня окружающей кожи с морщинистой поверхностью. 2. Рубец кожи в проекции подкожной вены верхней-средней трети левого предплечья по локтевому краю, размерами 12,5х0,4 см, в виде точечных округлых рубчиков, с блестящей выпуклой поверхностью, плотный на ощупь, красно-фиолетового цвета, длиником ориентированный на 12 и 6 часах условного циферблата часов. Данные рубцы с учетом их морфологических свойств, явились следствием заживших кожных ранок, которые могли образоваться от неоднократного воздействия острого предмета, обладающего колющими свойствами, в том числе при введении инъекционной иглы. Давность образования рубца кожи, указанного в п. 1 А. 1, с учетом его внешнего вида, свыше 1,5 лет; давность образования рубца кожи, указанного в п. 1 А. 2, с учетом его внешнего вида, 1,3 месяца на момент объективного осмотра ФИО33 при проведении настоящей судебно-медицинской экспертизы. (т. 3, л.д. 10-11);

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 1. Страдает опийной наркоманией (синдром зависимости от опиатов), осложненный употреблением психостимуляторов; нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, который ей не противопоказан при показаний для оказания неотложной помощи по сопутствующим заболеваниям, нуждается в медицинской и социальной реабилитацию. 2. Алкоголизмом и токсикоманией не страдает; в лечении, в медицинской или социальной реабилитации не нуждается. (т. 1, л.д. 89);

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО34, были обнаружены телесные повреждения: А.Туловища: 1. Рубец кожи в проекции подкожной вены правой паховой области, коричневого цвета, кратерообразный формы, с мелкобугристой поверхностью, плотноватый на всем протяжении, не спаян с подлежащими тканями, диаметром 1,5 см. Б.Верхних конечностей: 1. Два рубца кожи в проекции подкожной вены внутренней поверхности левой локтевой ямки, расположенные параллельно друг другу, на общей площади 3,5х1,0 сантиметр, расстояние между которыми 0,5 см., белесоватого цвета, мягкие, с мелкобугристой поверхностью, не спаян с окружающими тканями, с западающей поверхностью, на фоне которых множественные точечные рубчики, диаметром до 0,1 см, ориентированные на 5 и 11 час. усл. циф. часов, размерами 1,5х0,4 см. Обнаруженные рубцы с учетом их морфологических свойств, явились следствием заживших кожных ранок, которые образовались от неоднократного воздействия острого предмета, обладающего колющими свойствами, при внутривенных инъекциях. Давность образования рубцов кожи, указанных в п. 1 А.1, Б.1 2, свыше 1,5 лет на момент проведения судебно-медицинской экспертизы ФИО34 в Бюро СМЭ ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается их внешним видом. (т. 1, л.д. 147-148).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо психическим расстройством не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, а поэтому в тот момент он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО33 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдает, а поэтому ко времени производства по уголовному делу он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, наркоманией и хроническим алкоголизмом он не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании и хронического алкоголизма в настоящее время не нуждается. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО33 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается и может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. (т. 2, л.д. 222-226);

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, обнаруживала, так и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты>), что не лишало её способности на тот момент в полной мере и не лишает способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО34 психическое расстройство не связано с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО34 не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО34 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. В соответствии с Федеральным законом от 25.11.2013 г. №313-Ф3, как страдающая синдромом зависимости от сочетанного употребления опиоидов и психостимуляторов (

<

данные изъяты> она нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации, которые ей не противопоказаны. (т. 1, л.д. 161-169).

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, психическая полноценность подсудимых ФИО34 и ФИО33 у суда сомнений не вызывает, а потому, суд признает их вменяемыми, и лицами, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность подсудимых ФИО34 и ФИО33 в совершении инкриминируемых им деяний доказанной.

Действия ФИО34 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, действия ФИО34, суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимой ФИО34, суд исходит из того, что она, действуя из корыстных побуждений, до начала совершения преступления, вступив в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство, распределив преступные роли, получив оптовую партию наркотического средства, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, сбыла лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в том числе, и ФИО33, путем осуществления тайников-закладок, наркотическое средство, посредством использования электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, и сети «Интернет», в крупном размере, а также пыталась сбыть наркотическое средство в крупном размере, однако не довела преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимой ФИО34 по ст.ст.228.1 ч. 4 п. «г» и ст.30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, по квалифицирующему признаку преступления, совершенного «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что подсудимая, действуя с корыстной целью, заранее, до начала совершения преступления, договорилась с неустановленными лицами о его совершении, то есть вступила с ними, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», и распределили роли в совершении преступления, после чего, неустановленные лица, посредством обмена сообщениями в кроссплатформенных программах обмена сообщениями, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ей местонахождение «тайника-закладки» с расфасованной оптовой партией наркотического средства, при этом, согласно распределенный ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, должна была забирать из «тайников-закладок» оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить с целью последующего сбыта указанные наркотические средства, и осуществлять на территории 

<

адрес> «тайники-закладки» с наркотическими средствами, делать описание мест нахождения «тайников–закладок» на мобильные устройства, и пересылать указанные сведения о местах «тайников-закладок» неустановленным лицам посредством сообщений, с целью последующего их незаконного сбыта неустановленными лицами, иным лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в качестве вознаграждения за совершение преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленных лиц денежные средства. 

То есть действия подсудимой ФИО34, в каждом случае, были согласованны с неустановленными лицами и, направлены, на осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что электронные, информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, и сеть «Интернет» использовались подсудимой при совершении преступлений для получения информации от неустановленных лиц о месте нахождения оптовой партии, отправки информации последним о произведенных закладках для приобретателей наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО34 по ст. 228.1ч.4 п. «г» и ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт и покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в крупном размере», суд исходит из того, что вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 23,03 грамма, которое ФИО34 незаконно сбыла, а также вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 171,43 грамма, которое ФИО34 намеревалась незаконно сбыть, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, в каждом случае, образует крупный размер.

При этом суд квалифицирует действия ФИО34 по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г» и 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, исходя из того, что по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств, считается оконченным, с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. При этом изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом установлено, что ФИО34 ДД.ММ.ГГГГг., получив в ФИО23 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства, в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, сделала пять «закладок» с наркотическим средством в крупном размере, произвела их описание, и посредством отправки сообщений, довела информацию неустановленным лицам, об изготовленных ею «тайниках-закладках» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта, одну из которых, незаконно приобрел ФИО33, то есть, выполнила все действия по передаче потребителям наркотических средств, тем самым, совершила оконченное преступление, несмотря на последующее изъятие некоторого количества наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, а потому, суд квалифицирует действия ФИО34 по преступлению от 24-ДД.ММ.ГГГГг. - по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

При этом оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере, ФИО34 продолжала хранить при себе, а также по своему месту жительства в целях последующего незаконного сбыта, однако не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам свой преступный умысел, вследствие того, что она не выполнила всех необходимых действий по передаче приобретателям указанного наркотического средства, не осуществила закладки наркотического средства в тайники, и оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а потому, суд квалифицирует действия ФИО34, кроме того - по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Действия подсудимого ФИО33, суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку он, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории России запрещен, за денежные средства, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002, образует крупный размер, которое незаконно хранил при себе, вплоть до его задержания сотрудниками полиции через продолжительное время после незаконного приобретения, и последующего изъятия в ходе проведения личного досмотра.

При назначении подсудимым ФИО34 и ФИО33 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО34 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении всех преступлений признала полностью и раскаялась в содеянном, характеризуется с удовлетворительной стороны, обнаруживает иное болезненное состояние психики в форме синдрома зависимости от сочетанного употребления опиоидов и психостимуляторов (наркомания), мать подсудимой является инвалидом 3 группы, малолетний ребенок страдает хроническими заболеваниями. 

ФИО34 страдает рядом тяжелых хронических заболеваний: 

<

данные изъяты> и иными заболеваниями, что в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, признается судом в качестве обстоятельства, смягчающего ее наказание и учитывается при его назначении. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО34, суд в соответствие со ст. 61 ч. 1 п.п. «г», «и» УК РФ, признает и учитывает при назначении наказания ее явки с повинной от 28.10.2017г. (т.2 л.д.84, л.д. 116) и от 28.09.2017г. (т.3 л.д. 94-99), а также объяснения от 27 сентября и ДД.ММ.ГГГГг. (т. 1, л.д. 52-61, 87-97, 98-106, т. 2, л.д. 79-82, 113-114, т. 3 л.д. 100-108, т. 4, л.д. 28-36), которые признаются судом в качестве явок с повинной, где она до возбуждения уголовного дела, добровольно сообщила правоохранительным органам обстоятельства совершенных преступлений, а также ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух малолетних детей – ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. 

Подсудимый ФИО33 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, характеризуется с удовлетворительной стороны, страдает хроническими заболеваниями: ЖКБ, хронический калькулезный холецистит, и иными, что в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, признается судом в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание и учитывается при его назначении. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО33, суд в соответствие со ст. 61 ч. 1 п.п. «г», «и» УК РФ, признает и учитывает при назначении наказания его явки с повинной, каковыми суд признает его объяснения от ДД.ММ.ГГГГг. (т.2 л.д. 161-165, т. 3 л.д. 84-88), где он до возбуждения уголовного дела, добровольно сообщил правоохранительным органам обстоятельства совершенного преступления, а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении трех малолетних детей - ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Учитывая изложенное, а также конкретные фактические обстоятельства совершенных преступлений, для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО34 и ФИО33 невозможно без изоляции их от общества, в связи с чем, полагает назначить каждому из них наказание за каждое совершенное преступление, в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не находя, при этом, оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ.

Наказание за неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1ч.4 п. «г» УК РФ, ФИО34, суд назначает по правилам ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимой ФИО34 статей 66 УК РФ и 62 УК РФ, верхний предел наказания по ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, полное признание ФИО34 своей вины и раскаяние на всей стадии предварительного следствия и в судебном заседании, поведение подсудимой после совершения преступлений, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО34, полагает возможным назначить ей наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной нормы уголовного закона. 

Кроме того, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, полное признание ФИО33 своей вины и раскаяние на всей стадии предварительного следствия и в судебном заседании, поведение подсудимого после совершения преступления, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО33, полагает возможным назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией данной нормы уголовного закона. 

С учетом данных о личности, а также состояния здоровья, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО34 дополнительные виды наказании в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая положительные данные о личности подсудимого ФИО33, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказании в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ.

При этом суд полагает, что именно такое наказание, за совершенные подсудимыми ФИО34 и ФИО33 преступления, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания, как ФИО34, так и ФИО33, надлежит определить исправительную колонию общего режима. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности всех совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО34 и ФИО33 на менее тяжкие, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Поскольку подсудимой ФИО34 совершена совокупность особо тяжких преступлений, одно из которых является оконченным, назначение ей окончательного наказания по совокупности преступлений, надлежит произвести по правилам ст.69 ч. 3 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В силу ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания каждому из подсудимых, надлежит зачесть время содержания под стражей – ФИО34 с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., ФИО33 – с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Процессуальные издержки - сумма в размере 15 680 рублей, выплаченная адвокату Агаркову А.Л., а также сумма в размере 23 520 рублей, выплаченная адвокату Юшковой М.С., участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимых ФИО34 и ФИО33, при этом суд не находит оснований для их освобождения полностью или частично от уплаты процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств, надлежит определить по правилам ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО34 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на -4 (четыре) года;

-по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – в виде лишения свободы сроком на -3 (три) года и 6 (шесть) месяцев;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО34 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на – 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО34 в срок отбывания наказания, время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО34 - заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, на апелляционный период оставить прежней.

Взыскать с ФИО34 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме -15 680 (пятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят) рублей. 

Признать ФИО33 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на – 1 (один) год и 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть ФИО33 в срок отбывания наказания, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО33 - заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, на апелляционный период оставить прежней.

Взыскать с ФИО33 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме – 23 520 (двадцать три тысячи пятьсот двадцать) рублей. 

Вещественные доказательства: электронные весы; салфетка спиртовая; 5 прозрачных полимерных капсул с белой крышкой с веществом внутри; 6 прозрачных полимерных капсул с белой крышкой с веществом внутри; 41 прозрачная полимерная капсула с белой крышкой с веществом внутри; 2 салфетки белого цвета, картонная пачка из-под сигарет «LD» с 3 синими свертками внутри с черной нитью в коричневом конверте; сверток синего цвета; пробирка из полимерного материала с веществом в пакете внутри; 2 вскрытых пустых упаковки «салфетка инъекционная»; салфетка белого цвета с пятнами темного цвета, салфетка белого цвета; прозрачный полимерный пакетик со вертком синего цвета внутри, внутри которого вещество в бумажном конверте коричневого цвета – уничтожить; два чека-квитанции; блокнот; заявление о денежном переводе «колибри»; приходный кассовый ордер; проездной документ РЖД; банковская карта банка «Сбербанк России» на имя «YULIYA SHABANOVA» №; пластиковая карта «Ставропольпромстройбанк № на имя «YULIAY SHABANOVA»; мобильный телефон сотовой связи черного цвета с логотипом «Lenovo»; мобильный телефон сотовой связи черного цвета «Sony Ericsson» +. №; мобильный телефон сотовой связи белого цвета «Nokia» IMEI №; мобильный телефон сотовой связи черного цвета «Nokia» IMEI № мобильный телефон сотовой связи белого цвета «ZTE»; планшетный компьютер белого цвета «Lenovo» - вернуть по принадлежности: сверток, с веществом внутри в коричневом конверте– уничтожить; оптический диск с надписью «Verbatim DVD-R, диск с надписью «Smarttrack DVD-R - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд города Курска в течение 10 суток, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

Председательствующий: Щадных Д.А.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 08.11.2018 г. обжалован не был и вступил в законную силу 01.12.2018 г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>